



2023年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2022年10月28日

上場会社名 株式会社 アルゴグラフィックス

上場取引所 東

コード番号 7595 URL <https://corp.argo-graph.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長執行役員 (氏名) 藤澤 義磨

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員管理本部長 (氏名) 長谷部 邦雄 TEL 03-5641-2018

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日 配当支払開始予定日 2022年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 有 機関投資家・アナリスト向け

(百万円未満切捨て)

1. 2023年3月期第2四半期の連結業績(2022年4月1日～2022年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	25,035	6.8	3,740	16.1	3,904	16.2	2,579	15.2
2022年3月期第2四半期	23,434	11.0	3,220	10.4	3,358	9.5	2,238	14.0

(注) 包括利益 2023年3月期第2四半期 3,500百万円 (24.0%) 2022年3月期第2四半期 2,822百万円 (3.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年3月期第2四半期	120.80	
2022年3月期第2四半期	104.76	104.76

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2023年3月期第2四半期	60,893	42,309	66.0	1,886.60
2022年3月期	58,830	39,859	64.3	1,769.01

(参考) 自己資本 2023年3月期第2四半期 40,205百万円 2022年3月期 37,805百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期		30.00		33.00	63.00
2023年3月期		33.00			
2023年3月期(予想)				33.00	66.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2023年3月期の連結業績予想(2022年4月1日～2023年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	48,700	5.4	6,800	3.0	7,120	2.5	4,660	3.2	218.02

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	22,354,000 株	2022年3月期	22,354,000 株
期末自己株式数	2023年3月期2Q	1,042,713 株	2022年3月期	983,013 株
期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	21,354,137 株	2022年3月期2Q	21,371,815 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
第2四半期連結損益計算書（累計期間）	4
第2四半期連結包括利益計算書（累計期間）	5
第2四半期連結損益計算書（会計期間）	6
第2四半期連結包括利益計算書（会計期間）	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染拡大の第七波により過去最大の感染者数を記録する中、社会経済活動は一層緩和の方向に進み、レジャー需要を中心に回復基調が見られました。一方、地政学的リスクに起因する原材料価格の高騰やサプライチェーンの混乱が深刻化し、日本を含む世界各国における大幅な物価上昇が人々の生活に大きな影響を及ぼしつつあります。

このような状況下、当社グループでは新たなビジネス環境に適応しながら、各社の特長を活かした事業戦略と効果的な営業活動を推進するとともにグループ間の連携も進めてまいりました。

その結果として、当第2四半期連結累計期間の経営成績は、自動車関連業界向けのビジネスが大きく伸長し、半導体業界向けのソリューション販売が堅調だったことから、売上高は25,035百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。営業利益につきましては、人材を将来の企業価値増大に資する人的資本として捉え、その待遇改善を実施したことから人件費増となったものの、当社エンジニアのプロジェクト参画比率向上等の取り組みにより外注費及び販売管理費のコントロールを継続した結果、3,740百万円（同16.1%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益につきましては2,579百万円（同15.2%増）となりました。

セグメントごとの業績は次のとおりであります。

PLM事業につきましては、自動車関連顧客の企業変革（DX）を実現するITソリューション（プラットフォーム）ビジネスの受注増加により、外部顧客への売上高は24,060百万円（前年同四半期比6.7%増）、セグメント利益は3,604百万円（同15.2%増）となりました。

連結子会社である株式会社ジーダットが中心となって行うEDA事業につきましては、海外ビジネスの進展により、外部顧客への売上高は975百万円（前年同四半期比9.9%増）、セグメント利益は135百万円（同48.9%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末における資産合計及び負債純資産合計は、以下の要因により、前連結会計年度末に比べ2,063百万円増加し、60,893百万円となりました。

(資産)

流動資産は、現金及び預金が1,498百万円増加、受取手形、売掛金及び契約資産が2,085百万円減少、電子記録債権が1,195百万円増加、リース投資資産が74百万円減少、有価証券が1,000百万円増加、商品が249百万円増加、仕掛品が115百万円増加、その他が321百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比1,578百万円増の44,842百万円となりました。

固定資産は、無形固定資産が83百万円増加、投資その他の資産のうち、投資有価証券が339百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比485百万円増の16,051百万円となりました。

(負債)

流動負債は、買掛金が279百万円減少、未払法人税等が397百万円減少、役員賞与引当金が75百万円減少したことなどにより、前連結会計年度末比793百万円減の14,156百万円となりました。

固定負債は、退職給付に係る負債が72百万円増加、株式給付引当金が34百万円増加、その他が292百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比407百万円増の4,427百万円となりました。

(純資産)

純資産は、資本剰余金が41百万円増加、利益剰余金が1,860百万円増加、自己株式が236百万円増加、その他有価証券評価差額金が521百万円増加、為替換算調整勘定が217百万円増加したことなどにより、前連結会計年度末比2,449百万円増の42,309百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

国内では新型コロナウイルス感染症拡大の第七波が収束に向かい、国内旅行支援の再開など社会経済活動との両立が図られているものの、今後の感染再拡大について予断を許さない状況となっております。また、地政学的リスクは引き続き高い水準にあり、先行きの不透明感が強まっております。当社グループにおきましても、感染状況や国際情勢の変化に適宜対応しながら、今後の状況を慎重に見極めてまいります。2023年3月期の連結業績予想につきましては、2022年5月13日に公表いたしました予想数値から変更はございません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	26,210,266	27,708,774
受取手形、売掛金及び契約資産	12,641,890	10,556,421
電子記録債権	884,442	2,080,285
リース投資資産	162,726	88,406
有価証券	—	1,000,000
商品	1,141,106	1,390,165
仕掛品	144,758	260,439
原材料及び貯蔵品	2,803	2,753
その他	2,076,605	1,755,479
流動資産合計	43,264,598	44,842,726
固定資産		
有形固定資産	212,672	259,653
無形固定資産		
のれん	468,291	530,653
その他	22,894	44,520
無形固定資産合計	491,186	575,173
投資その他の資産		
投資有価証券	13,915,100	14,254,467
その他	946,669	961,851
投資その他の資産合計	14,861,769	15,216,318
固定資産合計	15,565,628	16,051,146
資産合計	58,830,227	60,893,872
負債の部		
流動負債		
買掛金	8,931,924	8,652,699
未払法人税等	1,365,031	967,493
賞与引当金	633,777	629,181
役員賞与引当金	120,000	45,000
その他	3,899,810	3,862,498
流動負債合計	14,950,543	14,156,872
固定負債		
退職給付に係る負債	2,999,747	3,071,939
株式給付引当金	251,972	286,915
役員株式給付引当金	87,252	95,326
その他	681,450	973,621
固定負債合計	4,020,423	4,427,803
負債合計	18,970,966	18,584,675
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,873,136	1,873,136
資本剰余金	2,132,078	2,173,108
利益剰余金	30,218,406	32,079,358
自己株式	△699,739	△936,642
株主資本合計	33,523,882	35,188,960
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,320,414	4,842,124
退職給付に係る調整累計額	68,610	64,820
為替換算調整勘定	△107,329	110,040
その他の包括利益累計額合計	4,281,695	5,016,985
新株予約権	111	—
非支配株主持分	2,053,571	2,103,250
純資産合計	39,859,260	42,309,197
負債純資産合計	58,830,227	60,893,872

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(第2四半期連結損益計算書(累計期間))

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上高	23,434,852	25,035,788
売上原価	17,307,256	18,302,772
売上総利益	6,127,595	6,733,016
販売費及び一般管理費	2,907,386	2,992,997
営業利益	3,220,209	3,740,018
営業外収益		
受取利息	13,976	16,495
受取配当金	96,650	110,250
デリバティブ評価益	3,707	—
持分法による投資利益	2,125	—
為替差益	14,253	30,226
その他	14,064	22,322
営業外収益合計	144,777	179,294
営業外費用		
持分法による投資損失	—	14,516
投資事業組合運用損	5,981	452
その他	17	2
営業外費用合計	5,999	14,971
経常利益	3,358,987	3,904,341
税金等調整前四半期純利益	3,358,987	3,904,341
法人税、住民税及び事業税	1,097,709	1,132,442
法人税等調整額	△20,366	71,519
法人税等合計	1,077,343	1,203,962
四半期純利益	2,281,644	2,700,378
非支配株主に帰属する四半期純利益	42,729	120,717
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,238,915	2,579,661

（第2四半期連結包括利益計算書（累計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自 2021年4月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自 2022年4月1日 至 2022年9月30日）
四半期純利益	2,281,644	2,700,378
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	509,179	521,709
為替換算調整勘定	31,995	255,329
退職給付に係る調整額	6,370	△3,790
持分法適用会社に対する持分相当額	△6,684	27,155
その他の包括利益合計	540,861	800,404
四半期包括利益	2,822,506	3,500,782
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,771,648	3,317,967
非支配株主に係る四半期包括利益	50,857	182,815

（第2四半期連結損益計算書（会計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結会計期間 （自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結会計期間 （自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）
売上高	11,215,633	10,978,888
売上原価	8,339,925	7,781,269
売上総利益	2,875,708	3,197,618
販売費及び一般管理費	1,404,931	1,523,139
営業利益	1,470,777	1,674,478
営業外収益		
受取利息	6,959	9,446
受取配当金	7,185	18,912
デリバティブ評価益	777	—
持分法による投資利益	9,019	10,441
投資事業組合運用益	332	—
為替差益	7,923	10,692
その他	7,183	13,378
営業外収益合計	39,381	62,871
営業外費用		
投資事業組合運用損	—	153
その他	15	—
営業外費用合計	15	153
経常利益	1,510,143	1,737,196
税金等調整前四半期純利益	1,510,143	1,737,196
法人税、住民税及び事業税	581,739	522,542
法人税等調整額	△70,731	2,983
法人税等合計	511,008	525,525
四半期純利益	999,135	1,211,670
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失（△）	△6,915	55,553
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,006,050	1,156,116

（第2四半期連結包括利益計算書（会計期間））

（単位：千円）

	前第2四半期連結会計期間 （自 2021年7月1日 至 2021年9月30日）	当第2四半期連結会計期間 （自 2022年7月1日 至 2022年9月30日）
四半期純利益	999,135	1,211,670
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	385,363	△58,509
為替換算調整勘定	△43,931	144,293
退職給付に係る調整額	3,184	△1,895
持分法適用会社に対する持分相当額	3,252	13,569
その他の包括利益合計	347,868	97,458
四半期包括利益	1,347,003	1,309,129
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,365,519	1,217,700
非支配株主に係る四半期包括利益	△18,515	91,428

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。